



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月2日

上場会社名 株式会社 中国銀行
 コード番号 8382 URL <http://www.chugin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 宮長 雅人
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 平本 辰雄
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 086-223-3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	100,437	△5.3	25,404	△9.0	17,511	△3.8
29年3月期第3四半期	106,082	10.9	27,942	△14.9	18,209	△16.1

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 38,972百万円 (663.5%) 29年3月期第3四半期 5,104百万円 (△44.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	91.47	91.35
29年3月期第3四半期	94.23	94.09

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	8,340,136	548,549	6.5	2,873.49
29年3月期	8,284,008	514,975	6.2	2,683.72

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 548,291百万円 29年3月期 514,614百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
30年3月期	—	10.00	—		
30年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	128,200	△10.2	28,900	△8.5	19,500	△4.0	102.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、四半期決算短信【添付資料】7ページ「2. (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	195,272,106 株	29年3月期	200,272,106 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

30年3月期3Q	4,462,461 株	29年3月期	8,518,650 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	191,446,954 株	29年3月期3Q	193,244,339 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報 (決算短信参考資料)	8
(1) 平成 29 年度第 3 四半期決算の概況 (単体)	8
(2) 有価証券関係損益 (単体)	9
(3) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)	9
(4) リスク管理債権	10
(5) 金融再生法開示債権	11
(6) 預金・貸出金等の状況 (単体)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結累計期間の経営成績は、経常収益は、有価証券売却益の減少等により前年同期比 56 億 45 百万円 (5.3%) 減収の 1,004 億 37 百万円となりました。経常費用は、外貨調達コストは増加しましたが、有価証券売却損の減少等の影響が大きく、前年同期比 31 億 7 百万円 (3.9%) 減少の 750 億 33 百万円となりました。これらの結果、経常利益については、前年同期比 25 億 38 百万円 (9.0%) 減益の 254 億 4 百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比 6 億 98 百万円 (3.8%) 減益の 175 億 11 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間末における財政状態につきまして、貸出金は、事業性資金、個人向け貸出ともに増加し、平成 29 年 3 月末比 2,509 億円増加の 4 兆 6,479 億円となりました。

預金および譲渡性預金は、個人・法人での増加を主因に、平成 29 年 3 月末比 1,126 億円増加の 6 兆 5,250 億円となりました。また預金および譲渡性預金に投資信託、公共債を含めた預り資産残高では、平成 29 年 3 月末比 1,083 億円増加の 6 兆 9,608 億円となりました。

有価証券につきましては、平成 29 年 3 月末比 1,243 億円減少し、2 兆 5,892 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 30 年 3 月期の連結業績予想については、平成 29 年 11 月 10 日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
現金預け金	805,603	659,768
コールローン	190,556	220,388
買入金銭債権	23,420	29,381
商品有価証券	2,344	1,832
金銭の信託	18,500	30,729
有価証券	2,713,527	2,589,236
貸出金	4,397,009	4,647,974
外国為替	6,468	9,085
リース債権及びリース投資資産	17,964	17,956
その他資産	62,906	86,525
有形固定資産	41,580	40,308
無形固定資産	7,479	6,218
繰延税金資産	824	814
支払承諾見返	34,024	34,742
貸倒引当金	△38,201	△34,825
資産の部合計	8,284,008	8,340,136
負債の部		
預金	6,193,707	6,240,594
譲渡性預金	218,760	284,433
コールマネー	149,292	49,735
売現先勘定	21,507	165,503
債券貸借取引受入担保金	832,391	651,722
コマースナル・ペーパー	24,206	52,022
借入金	189,485	200,935
外国為替	135	324
信託勘定借	155	1,225
その他負債	63,121	61,423
賞与引当金	1,427	-
役員賞与引当金	30	-
退職給付に係る負債	29,987	28,240
役員退職慰労引当金	75	67
睡眠預金払戻損失引当金	1,063	719
ポイント引当金	98	111
特別法上の引当金	6	6
繰延税金負債	9,555	19,777
支払承諾	34,024	34,742
負債の部合計	7,769,032	7,791,587

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	8,153	8,153
利益剰余金	422,805	429,306
自己株式	△12,116	△6,400
株主資本合計	433,992	446,209
その他有価証券評価差額金	93,420	112,535
繰延ヘッジ損益	△6,086	△4,727
退職給付に係る調整累計額	△6,713	△5,725
その他の包括利益累計額合計	80,621	102,081
新株予約権	361	258
純資産の部合計	514,975	548,549
負債及び純資産の部合計	8,284,008	8,340,136

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
経常収益	106,082	100,437
資金運用収益	58,942	61,858
(うち貸出金利息)	31,847	35,210
(うち有価証券利息配当金)	26,450	25,576
信託報酬	0	0
役務取引等収益	13,370	12,805
その他業務収益	20,708	16,491
その他経常収益	13,060	9,281
経常費用	78,140	75,033
資金調達費用	7,665	10,563
(うち預金利息)	1,306	1,467
役務取引等費用	3,170	3,250
その他業務費用	17,171	12,240
営業経費	44,183	45,918
その他経常費用	5,949	3,061
経常利益	27,942	25,404
特別利益	-	11
固定資産処分益	-	11
特別損失	128	147
固定資産処分損	48	15
減損損失	80	132
税金等調整前四半期純利益	27,813	25,268
法人税、住民税及び事業税	9,383	7,784
法人税等調整額	△41	△27
法人税等合計	9,341	7,756
四半期純利益	18,471	17,511
非支配株主に帰属する四半期純利益	261	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,209	17,511

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	18,471	17,511
その他の包括利益	△13,367	21,460
その他有価証券評価差額金	△14,582	19,114
繰延ヘッジ損益	325	1,358
退職給付に係る調整額	889	987
四半期包括利益	5,104	38,972
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,747	38,972
非支配株主に係る四半期包括利益	356	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(重要な後発事象)

・自己株式の取得

当行は、資本効率の向上を通じて株主の皆さまへの利益還元を図るため、平成30年2月2日開催の取締役会において、普通株式上限750千株、取得価格の総額1,000百万円、買付期間を平成30年2月5日から平成30年3月5日までとする市場買付による自己株式の取得を決議しました。

3. 補足情報(決算短信参考資料)

(1) 平成29年度第3四半期決算の概況(単体)

		29年度 第3四半期 (9ヶ月)		前年同期比	28年度 第3四半期 (9ヶ月)	29年度 決算予想 (公表)
経常収益	1	88,560	△4,517		93,077	
業務粗利益 (4+5+6)	2	60,330	△1,243		61,573	
(コア業務粗利益) (2-7)	3	61,088	△1,387		62,475	
資金利益	4	51,653	5		51,648	
役務取引等利益	5	10,896	△290		11,186	
その他業務利益	6	△2,219	△958		△1,261	
(うち債券関係損益)	7	△758	144		△902	
経費(除く臨時処理分)	8	42,221	616		41,605	
人件費	9	21,958	△464		22,422	
物件費	10	17,145	487		16,658	
税金	11	3,117	593		2,524	
業務純益(一般貸倒繰入前) (2-8)	12	18,108	△1,859		19,967	
コア業務純益 (3-8)	13	18,867	△2,003		20,870	21,500
一般貸倒引当金繰入	14	-	-		-	
業務純益 (12-14)	15	18,108	△1,859		19,967	23,200
臨時損益 (20+21+22+26-17)	16	4,986	△951		5,937	
不良債権処理額	17	1	△62		63	
個別貸倒引当金繰入額	18	-	-		-	
債権売却損	19	1	△62		63	
貸倒引当金戻入益	20	2,295	△519		2,814	
償却債権取立益	21	5	△7		12	
株式関係損益	22	3,703	△385		4,088	
株式等売却益	23	5,480	△3,131		8,611	
株式等売却損	24	1,776	△197		1,973	
株式等償却	25	-	△2,548		2,548	
その他臨時損益	26	△1,015	△101		△914	
経常利益 (15+16)	27	23,095	△2,810		25,905	26,400
特別利益	28	11	11		-	
特別損失	29	147	19		128	
税引前四半期純利益 (27+28-29)	30	22,959	△2,818		25,777	
法人税等	31	6,825	△1,681		8,506	
四半期(当期)純利益 (30-31)	32	16,134	△1,136		17,270	18,000

(百万円)

平成29年度第3四半期累計期間のコア業務純益は、外貨調達コストの増加や、システム移行に伴う経費の増加を主因として、前年同期比20億3百万円減益の188億67百万円となりました。

経常利益については、貸倒引当金戻入益の減少等もあり、前年同期比28億10百万円減益の230億95百万円となりました。

* 平成29年12月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

(2) 有価証券関係損益(単体)

(百万円)

	29年度 第3四半期 (9ヶ月)	前年同期比	28年度
			第3四半期 (9ヶ月)
債券関係損益	△758	144	△902
売却益	2,479	△3,777	6,256
売却損	3,237	△3,921	7,158
株式関係損益	3,703	△385	4,088
売却益	5,480	△3,131	8,611
売却損	1,776	△197	1,973
償却	-	△2,548	2,548

(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(百万円)

	平成29年12月末			平成28年12月末			平成29年9月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的(債券)	507	507	-	587	587	-	512	512	-
その他有価証券	159,297	164,396	5,098	140,289	157,257	16,967	148,508	154,018	5,509
株式	84,578	85,839	1,261	57,201	59,344	2,142	75,537	77,022	1,485
債券	36,681	37,393	711	49,922	52,219	2,297	36,548	37,765	1,216
その他	38,037	41,162	3,125	33,165	45,693	12,527	36,422	39,229	2,807
合計	159,804	164,903	5,098	140,877	157,844	16,967	149,020	154,530	5,509

(注) 1. 「評価差額」は帳簿価額(償却原価適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 時価のある子会社・関連会社株式はありません。

(4)リスク管理債権

部分直接償却実施なし
未収利息不計上基準(自己査定による債務者区分基準)

【単体】

(百万円、%)

		29年12月末		28年12月末	29年9月末
				28年12月末比	
リスク管理債権	破綻先債権	4,443	△87	4,530	4,462
	(部分直接償却後)	(1,676)	(△188)	(1,864)	(1,724)
	延滞債権	49,885	△2,361	52,246	56,169
	(部分直接償却後)	(39,169)	(△3,566)	(42,735)	(45,767)
	3ヵ月以上延滞債権	653	△386	1,039	724
	貸出条件緩和債権	14,265	△1,431	15,696	14,283
合計	69,248	△4,264	73,512	75,639	
(部分直接償却後)	(55,766)	(△5,569)	(61,335)	(62,500)	
貸出金残高(未残)		4,651,433	280,106	4,371,327	4,560,711
(部分直接償却後)		(4,637,950)	(278,800)	(4,359,150)	(4,547,572)

貸出金残高比	破綻先債権	0.10	0.00	0.10	0.10
	(部分直接償却後)	(0.04)	(0.00)	(0.04)	(0.04)
	延滞債権	1.07	△0.13	1.20	1.23
	(部分直接償却後)	(0.84)	(△0.14)	(0.98)	(1.01)
	3ヵ月以上延滞債権	0.01	△0.01	0.02	0.02
	貸出条件緩和債権	0.31	△0.05	0.36	0.31
合計	1.49	△0.19	1.68	1.66	
(部分直接償却後)	(1.20)	(△0.21)	(1.41)	(1.37)	

【連結】

(百万円、%)

		29年12月末		28年12月末	29年9月末
				28年12月末比	
リスク管理債権	破綻先債権	4,719	△23	4,742	4,739
	延滞債権	51,160	△2,311	53,471	57,336
	3ヵ月以上延滞債権	653	△386	1,039	724
	貸出条件緩和債権	14,265	△1,431	15,696	14,283
	合計	70,799	△4,150	74,949	77,083
貸出金残高(未残)		4,647,974	281,984	4,365,990	4,557,396

貸出金残高比	破綻先債権	0.10	△0.01	0.11	0.10
	延滞債権	1.10	△0.12	1.22	1.26
	3ヵ月以上延滞債権	0.01	△0.01	0.02	0.02
	貸出条件緩和債権	0.31	△0.05	0.36	0.31
	合計	1.52	△0.20	1.72	1.69

(5) 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	29年12月末		28年12月末	29年9月末
		28年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (部分直接償却後)	20,987 (7,477)	1,507 (207)	19,480 (7,270)	21,381 (8,214)
危険債権	34,295	△4,132	38,427	39,819
要管理債権	14,919	△1,816	16,735	15,007
小計(A)	70,202	△4,442	74,644	76,207
総与信比(A)／(C)	1.47	△0.20	1.67	1.63
(部分直接償却後)(B)	(56,692)	(△5,742)	(62,434)	(63,040)
(部分直接償却後総与信比)(B)/(D)	(1.19)	(△0.21)	(1.40)	(1.35)
正常債権	4,710,650	305,683	4,404,967	4,610,832
合計(C)	4,780,853	301,242	4,479,611	4,687,040
(部分直接償却後)(D)	(4,767,342)	(299,941)	(4,467,401)	(4,673,873)

(6) 預金・貸出金等の状況(単体)

○預金、貸出金及び有価証券残高

(百万円)

	29年12月末		28年12月末	29年9月末
		28年12月末比		
預金(末残)	6,250,274	138,149	6,112,125	6,169,388
(平残)	6,159,520	161,683	5,997,837	6,156,049
貸出金(末残)	4,651,433	280,106	4,371,327	4,560,711
(平残)	4,520,827	335,949	4,184,878	4,485,995
有価証券(末残)	2,590,766	△537,862	3,128,628	2,743,943
(平残)	2,564,526	△369,642	2,934,168	2,574,789

○預り資産残高

(百万円)

	29年12月末		28年12月末	29年9月末
		28年12月末比		
預金	6,250,274	138,149	6,112,125	6,169,388
譲渡性預金	289,683	△6,529	296,212	303,869
公共債	291,341	310	291,031	294,831
投資信託	144,487	△7,540	152,027	144,380
合計	6,975,787	124,391	6,851,396	6,912,470

○消費者ローン残高

(百万円)

	29年12月末		28年12月末	29年9月末
		28年12月末比		
消費者ローン残高	1,082,801	77,597	1,005,204	1,070,660
うち住宅ローン残高	770,931	3,494	767,437	768,336
うちその他ローン残高	311,870	74,104	237,766	302,323

○中小企業等貸出比率

(%)

	29年12月末		28年12月末	29年9月末
		28年12月末比		
中小企業等貸出比率	68.2	3.7	64.5	67.0